La regla de san Agustín, con la que empezamos esta larga introducción al texto de la reforma de los estatutos, habría inspirado aquella primera legislación, pero sin agotarla, al tiempo que matiza la actual, ciertamente más próxima a la regulación que se descubre en los cabildos catedralicios castellanos que a la vigente en los monasterios de corte benedictino, en sus diferentes concepciones escatológicas de consagración eclesial.

Los diversos privilegios y obligaciones de los miembros de la comunidad canónica del Burgo, que se especifican, las disposiciones penales que se pudieran aplicar ante diversas circunstancias delictivas, las celebraciones que de acuerdo a un determinado calendario tendrían lugar en la abadía, las misas y horas canónicas... en definitiva, la regulación de buena parte de los resortes vitales de los hombres del monasterio de Santa María se contiene en los estatutos que se han aplicado a lo largo de su muchas veces centenaria historia con las esperadas variaciones que habrá que delimitar.

En el anexo, quedan claros los términos que se establecen para toda esta reforma, empezando por la propia bula pontificia y continuando con la revisión de los propios estatutos emanados de su aplicación.

José Antonio Calvo Gómez

Universidad de Salamanca

DOCUMENTO BURGOHONDO

Leo episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Romanus Pontifex ex commisso sibi desuper apostolicae servitutis officio circa felicem statum ecclesiarum et monasteriorum | ac piorum locorum omnium ex visceribus charitatis intendens, ea per quae ecclesiae, monasteria et loca ipsa circa Dei honorem in spiritualibus et temporalibus salubribus
 5 proficiant incrementis, ac sublatis dissensionibus et scandalorum fomentis ac aliis contrariis quibuslibet, in eis regularis observantia divinusque cultus inviolabiliter observentur personaeque religiosae sub suavi religionis iugo in pacis tranquillitate et quiete Altissimo vota reddere et fructus immarcescibiles in Dei Ecclesia afferre valeant ampliores (?), quo Christi fidelium animarum saluti consulatur, ex (?) hiisque propterea provide facta fuisse dicuntur, ut firma perpetuo et illibata
 10 persistant, libenter cum ab eo petitur apostolici favoris ad (...) muniminis firmitatem prout pensatis circumstantiis universis id conspicit in Domino salubriter expedire.

Sane pro parte dictorum filiorum Joannis Davila, abbatis saecularis collegiatae ecclesiae oppidi de Alcala la Real, Giennensis dioecesis, magister in theologia, qui monasterium beatae Mariae del Burgo del Hondo, ordinis sancti Augustini, Abulensis dioecesis, Sedi apostolicae
 15 immediate subiectum, ex concessione apostolica <in> commendam obtinet, ac prioris et conventus dicti monasterii nobis nuper | exhibita petitio continebat quod ipsi nuper desiderantes monasterium ipsum, quod in spiritualibus et temporalibus reformatione indigebat, ad laudem Dei debite reformari, habitis diversis tractatibus et consultationibus conventualiter congregati ad sonum campanae, ut
 20 moris erat, nonnulla statuta et ordinationes atque capitula pro divini cultus augmento ac illius in spiritualibus et temporalibus directione et bono regimine ediderint, prout in quodam publico instrumento in lingua hispanica inscriptum, quod in linguam latinam per interpretem fidelem, utriusque linguae peritum, sub iuramento per eum praestito, transumi et in camera apostolica diligenter inspicere, et, omissis characteribus et signis, praesentibus annotari fecimus, plenius continetur.

25 Quare pro parte Joannis abbatis et prioris ac conventus praedictorum, asserentium in dicto monasterio ex illius fructibus, redditibus et proventibus, propter illorum tenuitatem, ultra sex canonicos commode sustentari non posse, nobis fuit humiliter supplicatum ut instrumento atque statutis, ordinationibus et capitulis praedictis, pro illorum subsistentia firmiori, robor apostolicae

1 (fol.2v) **1-11** Leo — expedire: *texto oscuro, seguramente que hay alguna errata, además de las aquí indicadas* **3** (fol.3r) piorum] priorum **5** proficiat dissensionibus] difensionum **6** divinus-que] Dominusque **8** immarcescibiles] in arcesibiles - valear ampriores que **9** ex] ed **10** (...) *espacio en blanco en* **12** saecularis] et ad. **15** in om. **16** (fol.3v) - desiderantes] quod ad. **19** atque] ad que

confirmationis adjicere, aliaque in praemissis opportune providere, de benignitate apostolica dignaremur.

30 Nos igitur Joannem abbatem ac | priorem et conventum praefatos, ac conventus huiusmodi singulares personas, a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris vel poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existant, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati statuta, ordinationes et
35 capitula huiusmodi ac omnia et singula in dicto instrumento contenta apostolica auctoritate tenore praesentium approbamus et confirmamus, ac praesentis scripti patrocinio communimus, illaque perpetuae firmitatis robor obtinere ac inviolabiliter observari debere decernimus, supplemusque omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui forsán intervenerint in eisdem. Et nihilominus potiori pro cautela, illa omnia et singula eadem auctoritate et tenore denuo statuimus et ordinamus,
40 eisque ut praedicta ac quaecumque alia statuta et ordinationes sacris canonibus non contraria pro felici directione monasterii et illius canonicorum et personarum ac ecclesiarum et aliorum illius membrorum necessaria et opportuna faciendi et condendi, illaque et alia antiqua statuta et ordinationes corrigendi et emendandi plenam et liberam eadem auctoritate et tenore licentiam concedimus et etiam | facultatem, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac
45 monasterii et ordinis praedictorum (iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis), statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque ac indultis et litteris apostolicis illis forsán concessis, confirmatis et innovatis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Quocirca, dilectis filiis Sancti Spiritus et Beatae Mariae de los Huertos, extra muros Abulensis et Segobiensis, ac eiusdem Beatae Mariae de Valdeyglesias, Toletanae dioecesis,
50 monasteriorum abbatibus per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios Joanni et pro tempore existenti abbati dicti monasterii ac priori ac conventui praefatis, ac conventus huiusmodi singularibus personis, in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, ac praesentes litteras ubi et quotiens pro parte Joannis et pro tempore existentis abbatis eiusdem monasterii ac prioris et conventus praedictorum seu alicuius aut aliquorum ex eis super hoc
55 fuerint requisiti sollempniter publicantes, faciant eos auctoritate nostra, approbatione, confirmatione, communimine, decreto, suppletionem, statuto, ordinatione et concessione nostris huiusmodi pacifice fine (?) et quadere, non permittentes eos super iis per quoscumque quavis auctoritate contra

29 aliaque] alias que 31 (fol.4r) - praefatos 34 existit 36 contenta] contempta 38 sup-
plemusque] supplicamus que 39 qui] quis 40 eadem] idem - ordinavimus - 41 ac] ne 42
felice directioni 44 eadem] eisdem 45 (fol.4v) 47 illis] illius 53 praefactis - ex] et 57 con-
cessioni (*texto oscuro, quiza haya alguna errata*)

praesentium tenorem quomodolibet molestari ac | perturbari aut inquietari. Contradictores per censuram ecclesiasticam et alia opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, 60 invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Non obstantibus omnibus supra dictis si aliquibus communiter vel divisim ab apostolica sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Tenor vero dicti instrumenti sequitur et est talis: "In Dei nomine. Amen. Noverint universi 65 praesens publicum instrumentum visuri quod in monasterio Beatae Mariae del Burgo del Hondo, ordinis sancti Augustini, Abulensis dioecesis, Joannis Alfonsi Fernandez de Cogollos, civis Abulensis, publici apostolica auctoritate notarii, et testium infra scriptorum praesentia personali constituti, reverendissimus dominus Joannes Davila, abbas saecularis ecclesiae de Alcala la Real et perpetuus administrator seu commendatarius dicti monasterii, magister in theologia, et Petrus 70 Gundisalvi, prior, Didacus Fernandez, vicarius, et Benedictus Fernandez, prior de la Yedra, et bachalarius Utrillo (...) Navarro frucaus (?) de Herrera, Michael Rodenci, Frucitus (?) Gundisalvus Vermejo, Andreas Rebeco, Franciscus de Arroio, Christobal Blazquez et Batholomaeus Garrido, canonici professi in dicto monasterio | ad sonum campanae, ut moris est, cuius sonum ego notarius facio fidem me audivisse. Dicti Petrus Gundisalvus, prior, et vicarius et alii canonici supra nominati 75 zelo et animo deserviendi et quod divinus cultus augetur et augmentaretur, ac ipsum monasterium et illius ecclesia bene rectum et canonici in dicto monasterio degentes reformati moribus et vita essent, ut quietius et melius Deo servire possint, exposuerunt dicto domino abbati Joanni et commendatario dicti monasterii qualiter ipsi notum erat et experientia cognoverat quod canonici qui fuerant pro tempore in dicto monasterio, tum quia male morigerati, tum etiam quia idiotae fuerant, 80 monasterium ipsum male rectum et administratum, et illius redditus et bona deperdita et dissipata, et aliqua de rebus a communitatibus ac aliis particularibus personis occupata, ac privilegia, instrumenta et aliae scripturae etiam deperdita fuerant, ea potissimum de causa quod nonnulli de canonicis dicti monasterii fuerant et sint filii habitatorum dicti loci, alii vero infimae conditionis, alii vero illitterati et ignari rerum spiritualium et temporalium, et quod solum eis ministretur cibus in refectorio sint contenti. Et sperantes quod hoc eis deesse non debet, negligunt officium divinum ac 85 fructus, redditus et proventus dicti monasterii augere, et illud ac illius ecclesiam, quae reparatione indigent et illorum magna | pars minatur ruinam, restaurare et reparare non curant.

59 tenore (fol.5r) 62 dictis] aut ad. 67 Joanni 68 personalia 70 perpetuas
72 (...) espacio en blanco en 74 (fol.5v) 78 exposuerint 81 recta - redditus] rebus 82 de]
ad - a] et - aliis] illius 83 de²] et 84 filii] filis

Et licet dicto domino Joanni commendatario omnia praemissa essent sibi nota, cum pluries habuisset seu fecisset verbum super reformatione dicti monasterii et illius canonicorum dissolutione, ea intentione et voluntate <ut> daretur in iis modis et forma providendi. Sed viam invenire non poterat eo quod monasterium ipsum inter duos colles magnos et in loco sterili situm existat, et habet plura loca et terras ad illud spectantia in montibus et collibus seu serris consistentia. Et nisi daretur alius modus, cum etiam monasterium ipsum sit ordinis sancti Augustini et hactenus vigeret ordo tam in habitu quam in vita regulari, quia canonici in eo viventes et comedendo in refectorio, non possint observare regulam eiusdem sancti Augustini. Immo illa inibi in totum aut pro maiori parte non observatur, eo quod monasterium ipsum in montuoso seu horribili <loco> situm, ut praefertur, existit, non reperiuntur canonici alterius quam supra dictae conditionis et naturae, qui regant dictum monasterium. Et propterea illius parroquiani, qui sunt in numero copioso, animarum suarum non modicum detrimentum patiuntur, ac canonici qui inibi resident non sine magno etiam animarum et conscientiarum suarum periculo ibi remanent. Et propterea | eidem Joanni exposuerunt ut praemissa omnia reformarentur, et supplicarunt ac petierunt quod ipse, una cum eis, deberet facere seu concedere statuta forma et modo secundum quae tunc et in perpetuum dictum monasterium regi deberet, non obstante quod fuisset fundatum sub regula sancti Augustini canonicorum regularium, cum haec notorie apparerent ad Dei servitium et divini cultus augmentum et parroquianorum animarum longe melius salutem cedere. Et ut praemissa magis firma essent, quod ea per sanctissimum Dominum nostrum perpetuo approbarentur et confirmarentur.

Quibus idem Joannes respondit quod super multis ex supra dictis sibi expositis alias ipse voluerat providere, illa corrigendo et puniendo tamquam praelatus dicti monasterii, quodque observaretur in omnibus ordo et regula sancti Augustini, et vita et forma supra dicta. Tamen ea obtinere seu facere non potuerat, aliquibus ex canonicis tunc asserentibus ante velle dimittere seu exire monasterium (prout aliqui exierant et apostatarant) quam illa permittere. Quare ipse, attendens praemissa per eos petita ad servitium Dei tendere, est contentus esse simul cum eis ad facienda dicta statuta et supplicandum eidem Domino nostro quod illa confirmet, cum sit notorium servitium Dei. Et Joannes commendatarius ac prior et vicarius ac canonici omnes praedicti insimul congregati, nemine discrepante, habitis | desuper diversis tractatibus et multis hinc inde altercationibus, voluerunt quod super regimine dicti monasterii observarentur infra scripta statuta.

In primis, statuimus et ordinamus quod in perpetuum in dicto monasterio beatae Mariae del Burgo del Hondo sint sex canonici, qui deferant habitum ordinis sancti Augustini regularem, et serviant Horis canonicis. Et quod inter istos dividantur redditus et fructus mensae capitularis seu

88 indiget - (fol.6r) 91 ut om. 92 poterant 96 obserbari - inibi] mihi 97 loco om. 98 quam] que 101 (fol.6v) - exposuerunt 108 ex] et 114 confirmet] et ad. 116 (fol.7r)

120 conventualis, et quod canonicatus et praebendae seu loci et canonicas portiones leventur per modum distributionum quotidianarum inter residentes in choro, et non alio modo, excepto nisi fuerint infirmi aut occupati in rebus conventus aut ecclesiae.

Item, statuimus et ordinamus quod cum de praesenti sint plures canonici quam sex, in dicto monasterio non resideant. <Et> quod illi qui fuerint ultra eiusdem numerum in dicto monasterio, 125 tunc et in futurum resideant et serviant in vicariis perpetuis dictarum ecclesiarum a dicto monasterio dependentium seu illi annexarum, <illi scilicet> quos praelatus cognoverit esse sufficientiores, aliis vero praelatus seu abbas provideat de victu.

Item, statuimus et ordinamus quod ex istis sex canonicis unus prior perpetuus existat, et sit rector seu habeat curam animarum in ecclesia monasterii huiusmodi, prout semper fuit. Et iste 130 habeat pro se emolumenta et oblationes ad illam pertinentia, pedem altaris nucupata, loci del Burgo et Navarredonda, illi annexarum ecclesiarum, pro laboribus et oneribus per se eum supportandis.

Item, statuimus et ordinamus quod ex istis sex, priore et canonicis, ex nunc et in perpetuum existant et vivant ex bonis canonicatus et praebendae seu loci et canonicas portiones. Et non obligentur comedere in conventu, nec dormire in dormitorio, ita tamen quod domus quas 135 inhabitabunt sint prope dictum monasterium, attento quod illud est extra locum del Burgo huiusmodi.

Item, statuimus et ordinamus quod isti prior et canonici possint possidere et testare ac habere bona propria, tam illa iure hereditario quam alio quocumque modo acquirenda et <quae> ex eis proveniant. Et ex illis tam in vita quam in morte disponere, ita tamen quod quinta pars bonorum per 140 eos obtentorum post eorum vitam remaneat et sit pro fabrica ecclesiae del Burgo.

Item, statuimus et ordinamus quod prioratus et canonicatus seu locus et canonicas portio praedicti non dentur aliis quam illis qui tunc detulerint habitum religionis huiusmodi, exhibitum eis per abbatem seu perpetuum administratorem cum consilio conventus. Et quod ille qui contra hoc procuraverit aut impetraverit dispensationem, eo ipso pro ea vice inhabilis existat ad prioratum ac 145 locum et canonicam portionem de quo sibi fuerit provisum. Et quod canonicus promoveatur ad ordinem sacerdotalem infra annum post emissam professionem.

Item, statuimus et ordinamus quod in ecclesia et monasterio praedictis unus sacrista, qui habeat iura sua ultra suum salarium, ac duo pueri choriales existant.

Item, statuimus et ordinamus quod ex bonis et redditibus mensae capitularis seu conventualis 150 assignentur seu extrahantur decem et octo millia morapetinorum, decem videlicet pro fabrica ecclesiae del Burgo, ex quibus solvatur pensio annua, auctoritate apostolica reservata, quam canonici solvunt tunc episcopo Canariensi et octingenti morapetini solvantur episcopo et ecclesiae cathedrali

121 leventur] juerentur 125 resideat - Et om. 127 illij ille - illi scilicet om. 132 (fol.7v) 139 quae om. 140 illis] illius 143 aliis quam] alis que 150 (fol.8r)

Abulensi, et quinque millia pro sacristis, et alia tria millia pro duobus pueris chorialibus ipsius ecclesiae.

155 Item, statuimus et ordinamus quod vicarii, qui habent residere in parrochialibus ecclesiis subiectis ecclesiae et monasterio del Burgo huiusmodi, quae sunt et consistunt in locis del Burgo et eius monasterio seu districtu aut abbatiatu, sint perpetui vicarii et deferant habitum sancti Augustini. Et qui ponantur seu deputentur per abbatem aut perpetuum administratorem, cum consilio canonicorum tunc in dicta ecclesia del Burgo residentium. Qui habeant curam animarum tamquam
160 rectores et administrent sacramenta. Et quia aliquae vicariae sunt pauperes, quod praelatus cum consensu capituli seu conventus huiusmodi possint illis applicare aliqua ex bonis abbatialibus seu capitularibus aut conventualibus, ut possint sustentari, ultra offeritoria quotidiana, ex quibus tunc sustentantur, ex eo quod decimae omnes dictae abbatiae | seu monasterii sunt mensae abbatialis et conventualis. Et quod si vacaverint aliquae ex dictis vicariis et non fuerit aliquis canonicus cum
165 habitu cui provideri possit, quod tunc infra sex menses dictus abbas seu perpetuus administrator provideat clerico saeculari, qui gaudeat libertatibus et exemptionibus canonicorum dicti monasterii et ecclesiae del Burgo, et talis clericus sit subiectus abbati prout quilibet canonicus.

Item, statuimus et ordinamus quod canonici qui residerint in dictis ecclesiis et vicariis dicti monasterii aut in dicta ecclesia del Burgo ultra dictos sex, gaudeant libertate qua gaudent sex in dicto
170 monasterio residentes, relinquendo quintam partem bonorum suorum pro fabrica ecclesiae del Burgo tempore obitus sui, prout dictum est.

Item, statuimus et ordinamus quod quaecumque persona quae petierit a sanctissimo Domino nostro tunc et in perpetuum dispensationem aut exemptionem contra quodcumque statutorum per nos factorum in toto vel in parte, quod ipso facto non possit gaudere tali exemptione aut bulla quam
175 portaverit seu impetraverit, immo in tali casu sit inhabilis pro illa vice ad quamcumque praebendam seu locum aut vicariam perpetuam, etiam si vitiose illa non impetraverit sibi, sed per sanctissimum Dominum nostrum sibi concedatur, et quod illa non utatur”.

Et in continenti dominus Joannes, | abbas commendatarius et administrator perpetuus dicti monasterii, necnon prior et vicarius ac canonici praedicti insimul, nemine discrepante, dixerunt quod
180 statuta praedicta videbantur sibi iusta et convenientia pro regimine monasterii et ecclesiae del Burgo huiusmodi, et quod numerus canonicorum est sufficiens ad regendum monasterium huiusmodi quia ad praesens non sunt tot in dicto monasterio, cum aliqui sint divisi per loca monasterii huiusmodi. Sed modo praedicto divinus cultus suscipiet incrementum et decorem, et canonici magis in Dei servitio erunt, ac redditus monasterii huiusmodi melius conservabuntur et augebuntur, et ecclesia
185 melius in suis reparabitur structuris. Quapropter supplicabatur sanctissimo Domino nostro, domino

Leoni, divina providentia papae X, dignetur confirmare et approbare statuta praedicta per eos facta et ordinata, secundum quae monasterium ipsum illiusque canonici deinceps perpetuis futuris temporibus regantur et gubernentur.

In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem et testimonium domini abbas, prior et
 190 vicarius ac canonici praedicti petierunt a me, dicto notario, ut <ea> scriberem aut scribi facerem et signarem meo signo, et praesentes rogaverunt in testes, qui fuerunt rogati et requisiti ibidem praesentes: Gundisalvus Cortes, Franciscus de Congosto et Joannes de Naclares, ac Didacus Davila, civis Abulensis.

Acta fuerunt haec in dicto monasterio, intra dictam capellam sanctae Catharinae, die vero
 195 tertia decima mensis februarii, <anno> millesimo quingentesimo quarto decimo. Et ad abundantiore[m] cautelam, haec manibus propriis subscripserunt, videlicet: abbas Joannes; Petrus Gundisalvi, prior de la Yedra; Franciscus de Arroio; Christophorus Vazquez; Bartholomaeus Garrido; pro teste, Gundisalvus Cortes; pro teste, Franciscus de Congosto; pro teste, Joannes de Naclares. Et ego Alphonsus Fernandez de Cogollos, publicus apostolica auctoritate notarius supra
 200 dictus, praemissis omnibus interfui, una cum dictis testibus, et scribi feci ad instantiam dominorum Joannis et prioris ac vicarii et canonicorum praedictorum, prout coram me factum fuit. Et feci hic signum tale, in testimonium veritatis: Alphonsus Fernandez de Cogollos, notarius apostolicus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae obsolutionis, approbationis, confirmationis, commissionis, decreti, supplicationis, statuti, ordinationis, concessionis et mandati
 205 infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incurssurum. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Domini millesimo quingentesimo quarto decimo, quarto calendis martii, pontificatus nostri anno secundo.